
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875 37Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2015

CB PM ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 477.241.882-20
SD PM JOILSON DE SOUSA CRUZ FILHO
CPF: 908.947.742-04
SD PM CLEITON DA SILVA PINHEIRO
CPF: 996.859.142-49
SD PM JOALISSON FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 829.494.252-91
SD PM CLEIDUARDO DOS SANTOS
CPF: 829.777.712-04
SD PM CLEBERVALDO ALMEIDA DOS SANTOS JUNIOR
CPF: 012.422.202-16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 822541

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Assistência 
Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, após análise do recurso 
interposto nos autos do Processo Licitatório nº 009/2015-
CPL/FASPM, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica nº 
001/2015 - CPL/FASPM, que tendo como objeto a “AQUISIÇÃO 
DE 01 (UM) VEÍCULO”, ter sido improvido.
RESOLVE:
1 - ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
MÔNACO VEÍCULOS LTDA- CNPJ: 18.548.319/0001-11, com 
valor de sua proposta de menor preço por R$ 74.400,00 (Setenta 
e quatro mil e quatrocentos reais).

Belém/PA, 28 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM

Diretora e Ordenadora de Despesa do FAS PM
Protocolo 822273

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 001/2015 - 
CPL/FASPMPA

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará 
- FASPM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
e considerando os termos do Processo Licitatório realizado na 
modalidade de Pregão, na forma Eletrônica nº 001/2015 - CPL/
FASPM, que tendo como objeto a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei 
Estadual nº 6.474/2002, bem como na forma especifi cada no 
Edital, Termo de Referência e seus anexos”.
RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR o referido certame a empresa MÔNACO 
VEÍCULOS LTDA- CNPJ: 18.548.319/0001 - 11, sendo a sua 
proposta de menor preço por R$ 74.400,00  (Setenta e quatro 
mil e quatrocentos reais), com base na lei, artigo e inciso acima 
especifi cado.
2 - REMETER o referido processo ao Chefe da Seção 
Administrativa- Financeira do FASPM, a fi m de que seja 
providenciada a formalização do contrato ou empenho junto à 
empresa vencedora.

Belém/PA, 28 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM

Diretora e Ordenadora de Despesa do FAS PM
Protocolo 822278

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2015NE00676

Data: 28/04/2015
Valor: 74.400,00
Vigência: 28/04/2015 a 28/07/2015
Objeto: Aquisição de 01(um) automóvel tipo minivan, Fiat Doblô, 
1.8, 16 válvulas, 4 cilindros, fl ex, 4 portas, ano 2015.
Licitação: Processo Administrativo Nº09/2015-CPL/FASPM-
Pregão Eletrônico Nº001/2015-CPL/FASPM.
Orçamento:
Programa de Trabalho,  Fonte de Recursos, natureza da despesa,  
Origem do Recurso.
0830213316338000       0351000000          44905200                   
Próprios
Empresa Contratada: Mônaco Veículo Ltda, CNPJ 
nº18.548.319/0001-11.
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, 01, Umarizal, Belém-PA, 
CEP 66050-400.
Fone: (91) 3181-1000.               
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 822408

..

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato n° 031/2012
Data da Assinatura: 23/04/2015
Vigência: 23/04/2015 a 22/04/2016
Valor Global: R$ 60.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: CLÍNICA OFTALMOLÓGICA DR. ANDRÉ LISBOA 
LTDA - ME.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 821959

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 07/2015       VALOR 

ESTIMADO: 117.586,67
Objeto: aquisição de materiais de apoio a operações de 
bombeiros (capas de chuva, maca padiola, fi ta zebrada e apitos) 
para atender as necessidades do CBMPA
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 13/05/2015       
Horário: 10:00h(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho:06.182.1342.2604
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva   

Protocolo 822065

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 298 DE 17 DE ABRIL DE 2015.

Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 2.436,00(dois mil 
quatrocentos e trinta e seis reais), por estarem se deslocando 
ao município de Ourém/PA, no período de 26 a 30/04/2015, a 
fi m de efetivarem capacitação Básica de Defesa Civil, com foco 
nas ações de prevenção e preparação de desastres no referido 
município.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 822198

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 299 DE 17 DE ABRIL DE 2015.

Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 4.212,00(quatro mil 
duzentos e doze reais), por estarem se deslocando ao município 
de Vitoria do Xingu/PA, nos períodos 28 a 30/04/2015 e 26 a 
30/04/2015, respectivamente, a fi m de efetivarem capacitação 
Básica de Defesa Civil, com foco nas ações de prevenção e 
preparação de desastres no referido município.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 822215

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO: 03
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo aos termos de Cooperação 
Técnica e Operacional 003/2012 - Tailândia e 002/2012 - Cametá, 
entre CBMPA e SEDOP, tem por objeto a alteração da UG do 
referido termo devido à modifi cação na estrutura organizacional 
do Estado quanto à denominação da SEOP para SEDOP.
Data de Assinatura: 22/04/2015
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 822250

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.426/2015-GAB/DG/CEDÊNCIA 
DE 24 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°,
alínea “d”, combinado com o disposto na Instrução Normativa 
n°001-SEAD, de 31/03/2003, em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO os termos  do Ofício  nº156/2015  -  GAB/
SAGA/SEGUP, de 14/04/2015, de lavra do Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa / SEGUP, Claudio Jorge da Costa Lima;
R E S O L V E:
I  -  CEDER,  o  servidor  ARTHUR  DO ROSARIO BRAGA, Delegado 
de Polícia Civil, Matrícula nº 57221105,  à  Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social  - SEGUP, com ônus para o 
órgão cedente, a contar de 22/04/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 821920

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 07/2015-PCE/PA, PROTOCOLO 815928

Dispensa de Licitação nº 02/2015-PCE/PA, Protocolo 815929
Publicado no DOE Nº 32865 de 13 de Abril de 2015
Processo nº2015/112985
Onde se lê: Vigência: 13/04/2015 a 13/10/2015 (180 cento e 
oitenta) dias.
Leia-se: Vigência: 13/04/2015 a 12/10/2015 (06 seis) meses.

Protocolo 821888

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 036/2015-DGPC/DRF/SF
 DE  27 DE ABRIL DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor LUIZ ALBERTO 
LIMA DE ALMEIDA JUNIOR - CPF nº 659.223.952-20, Matrícula 
nº 5914126/1, Delegado de Polícia, lotado na Delegacia de 
Polícia de Ourilândia do Norte.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 821923


